Производство № 1-69/2024 

Дело 64RS0027-01-2024-000261-02

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

10 июня 2024 года г. Петровск 

Петровский городской суд Саратовской области в составе председательствующего судьи Чинченко О.В.,

при ведении протокола помощником судьи Егоровой С.С., секретарем судебного заседания Котловой Н.Ю.,

с участием государственного обвинителя Игонина А.Л.,

представителя потерпевшего ФИО1,

подсудимой ФИО3,

защитника – адвоката Бабенко С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

установил:

ФИО3 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативно-правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Федеральный закон Российской Федерации от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» (далее по тексту - Федеральный закон № 178-ФЗ) предусматривает оказание государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам и иным категориям граждан.

В соответствии со ст. 1 Федерального закона № 178-ФЗ:

государственная социальная помощь - предоставление малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, а также иным категориям граждан, указанным в настоящем Федеральном законе, социальных пособий, социальных доплат к пенсии, субсидий, социальных услуг и жизненно необходимых товаров;

социальный контракт - соглашение, которое заключено между гражданином и органом социальной защиты населения по месту жительства или месту пребывания гражданина и в соответствии с которым орган социальной защиты населения обязуется оказать гражданину государственную социальную помощь, гражданин - реализовать мероприятия, предусмотренные программой социальной адаптации;

программа социальной адаптации - разработанные органом социальной защиты населения совместно с гражданином мероприятия, которые направлены на преодоление им трудной жизненной ситуации, и определенные такой программой виды, объем и порядок реализации этих мероприятий.

В соответствии со ст. 12 Федерального закона № 178-ФЗ оказание государственной социальной помощи осуществляется в следующих видах: денежные выплаты (социальные пособия, субсидии и другие выплаты); натуральная помощь (топливо, продукты питания, одежда, обувь, медикаменты и другие виды натуральной помощи).

В соответствии со ст. 7 Федерального закона № 178-ФЗ получателями государственной социальной помощи могут быть малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане и иные категории граждан, предусмотренные настоящим Федеральным законом, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в соответствующем субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом "О прожиточном минимуме в Российской Федерации".

В соответствии с ч. 1 ст. 8 Федерального закона № 178-ФЗ государственная социальная помощь, в том числе на основании социального контракта, назначается решением органа социальной защиты населения по месту жительства либо месту пребывания малоимущей семьи или малоимущего одиноко проживающего гражданина.

В соответствии со ст. 8.1 Федерального закона № 178-ФЗ государственная социальная помощь на основании социального контракта оказывается гражданам, указанным в части первой статьи 7 настоящего Федерального закона, в целях стимулирования их активных действий по преодолению трудной жизненной ситуации. К социальному контракту прилагается программа социальной адаптации, которой предусматриваются обязательные для реализации получателями государственной социальной помощи мероприятия. К таким мероприятиям, относится, в том числе, осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности.

Порядок признания семьи или гражданина малоимущим предусмотрен Федеральным законом от 05 апреля 2003 № 44-ФЗ «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной помощи» (в редакции от 24 апреля 2020 года) (далее по тексту - Федеральный закон № 44-ФЗ).

Постановлением Правительства РФ от 20 августа 2003 года №512 "О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи" (в редакции от 29 декабря 2022 года) утвержден перечень видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи.

Постановлением Правительства Саратовской области от 16 декабря 2019 № 880-П «Об особенностях назначения и выплаты государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан» (далее по тексту – постановление № 880-П) утверждено Положение о порядке назначения и выплаты в 2020-2023 годах государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан, в том числе малоимущей семье или малоимущему одиноко проживающему гражданину (далее по тексту – Положение).

Положение устанавливает особенности назначения и выплаты, в том числе определения размера и продолжительности выплаты, в 2020 - 2023 годах государственной социальной помощи на основании социального контракта в соответствии с Федеральным законом "О государственной социальной помощи" отдельным категориям граждан, предусмотренным настоящим Положением, в целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года № 296 "Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Социальная поддержка граждан".

Источником финансового обеспечения выплаты государственной социальной помощи на основании социального контракта в соответствии с Положением являются средства областного бюджета и субсидия из федерального бюджета, предоставляемая бюджету Саратовской области на софинансирование расходов, связанных с оказанием государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан в 2020 - 2023 годах.

Выплаты государственной социальной помощи на основании социального контракта осуществляются в соответствии со сводной бюджетной росписью расходов областного бюджета и в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке министерству труда и социальной защиты Саратовской области на соответствующий финансовый год (п.3 Положения).

Получателями государственной социальной помощи на основании социального контракта могут быть проживающие на территории Саратовской области малоимущие семьи и малоимущие одиноко проживающие граждане.

Целью оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта является повышение качества жизни малоимущих граждан за счет собственных активных действий по получению постоянных самостоятельных источников дохода в денежной форме, позволяющих преодолеть трудную жизненную ситуацию и улучшить материальное положение заявителя (семьи заявителя) (п. 4 Положения).

Социальный контракт заключается и государственная социальная помощь на основании социального контракта в форме социального пособия в соответствии с настоящим Положением предоставляется малоимущим семьям (малоимущим одиноко проживающим гражданам) на реализацию ряда мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации, в том числе на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности (пп. «б» п.6 Положения).

Социальное пособие, предусмотренное пунктом 6 настоящего Положения, назначается заявителю, с которым заключен социальный контракт, на реализацию им мероприятий, предусмотренных пунктом 6 настоящего Положения (п.7 Положения).

Для предварительного рассмотрения представленных в установленном порядке заявлений граждан о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта, обсуждения условий социального контракта, в том числе программы социальной адаптации, органами социальной защиты населения создаются комиссии по рассмотрению вопросов об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта (далее - комиссия) с участием представителей органов службы занятости населения, здравоохранения, образования, органов местного самоуправления (по согласованию), иных организаций (по согласованию) (п.14 Положения).

В один из дней в феврале 2023 года ФИО3 стало известно о возможности получения денежной выплаты в виде государственной социальной помощи при наличии документально подтвержденного статуса малоимущей семьи, в качестве условия получения которой предусмотрено ее целевое назначение — на развитие предпринимательской деятельности, а также предоставление отчетности об использовании социальной выплаты по целевому назначению. 

В период с февраля по 19 апреля 2023 года у ФИО3, из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение мошенничества при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными актами, путем представления в орган, уполномоченный принимать решение о получении выплат, заведомо ложных и недостоверных сведений о наличии обстоятельств, наступление которых, согласно закону является условием для получения соответствующих выплат в виде денежных средств. 

Реализуя задуманное, ФИО3, 19 апреля 2023 года в дневное рабочее время, действуя умышленно, путем подачи заявления, содержащего заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, о доходах своей семьи, размер которых за период с января 2023 года по март 2023 года составил 63820 рублей 93 копейки, предоставила в орган, принимающий решение о производстве выплат,- государственное казенное учреждение Саратовской области «Управление социальной поддержки населения Петровского района» (далее по тексту - ГКУ СО УСПН Петровского района), расположенное по адресу: 

<

...>, заведомо ложные и недостоверные сведения о доходе своей семьи, скрыв доход, полученный в качестве вознаграждения за оказанные услуги, в размере не менее 11724 рублей 83 копеек, согласно которым ее семья была признана малоимущей, с целью обмана должностных лиц указанного учреждения, принимающих решение о назначении и предоставлении социальной выплаты, в заблуждение о наличии обстоятельств, которые являются условием для получения соответствующих социальных выплат в виде денежных средств, а также, не намереваясь при этом исполнять обязательства, связанные с условиями получения указанной государственной социальной помощи в виде расходования ее по целевому назначению на осуществление предпринимательской деятельности путем приобретения за счет государственной социальной помощи специального оборудования для оказания фотоуслуг и оплате арендованного помещения. 

26 апреля 2023 года в дневное рабочее время на заседании члены комиссии по рассмотрению вопросов об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта в ГКУ СО УСПН Петровского района, расположенном по адресу: 

<

...>, не догадываясь о преступных намерениях ФИО3, будучи ею обманутыми, и полагая, что сведения, содержащиеся в предоставленном ею 19 апреля 2023 года заявлении о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта и «бизнес-плане оказания фотоуслуг» соответствуют действительности, а также ее намерения соответствуют условиям получения указанной государственной социальной помощи в виде расходования ее по целевому назначению на осуществление предпринимательской деятельности приняли решение назначить ФИО3 выплату государственной социальной помощи в размере 278561 рубль, согласовать проект социального контракта и программу социальной адаптации, и рекомендовали заключить социальный контракт по мероприятию «осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности». 

В тот же день, 26 апреля 2023 года ФИО3 в дневное рабочее время в помещении ГКУ СО УСПН Петровского района, расположенном по адресу: 

<

...>, продолжая реализацию своего преступного умысла, и ГКУ СО УСПН Петровского района в лице директора ФИО13 заключили социальный контракт, предусматривающий денежную выплату в размере 278561 рубль в качестве государственной социальной помощи по направлению: осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности и её расходование на выполнение ФИО3 мероприятий программы социальной адаптации малоимущей семьи (малоимущего одиноко проживающего гражданина) - для приобретения гражданином основных средств и производственных запасов. 

На основании указанного социального контракта от 26 апреля 2023 года, ФИО3 получила государственную социальную помощь в форме социального пособия на осуществление предпринимательской деятельности в виде единовременной денежной выплаты государственной социальной помощи в размере 278561 рубль путем перечисления 02 мая 2023 года денежных средств с расчетного счета Министерства финансов Саратовской области на счет ФИО3, открытый в отделении №8622/0721 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, тем самым совершила хищение денежных средств в сумме 278561 рубль, и распорядилась полученными в качестве выплаты денежными средствами по своему усмотрению на иные свои нужды, чем причинила материальный ущерб Российской Федерации в лице Министерства труда и социальной защиты Саратовской области в крупном размере. 

Для сокрытия совершенного преступления и с целью обмана должностных лиц указанного учреждения в качестве подтверждения использования ею полученной государственной социальной помощи по целевому назначению на выполнение мероприятий программы социальной адаптации малоимущей семьи (малоимущего одиноко проживающего гражданина) в соответствии с условиями социального контракта, что является нарушением подпункта «л» пункта 28 Положения о порядке назначения и выплаты в 2020-2023 годах государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан, в том числе малоимущей семье или малоимущему одиноко проживающему гражданину, утвержденного постановлением правительства Саратовской области № 880-П от 16 декабря 2019 года «Об особенностях назначения и выплаты государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан», 12 мая 2023 года в дневное рабочее время ФИО3 представила в ГКУ СО УСПН Петровского района копию предложения №Б-14963757 от 05 мая 2023 года, содержащего заведомо ложные и недостоверные сведения о приобретении в указанной организации оборудования и комплектующих для оказания фотоуслуг на общую сумму 268912 рублей, а также копию договора аренды от 20 апреля 2023 года, содержащего заведомо ложные и недостоверные сведения о предоставлении Свидетель №13, не догадывающимся о преступных намерениях ФИО3, в аренду последней нежилого помещения по адресу: Саратовская область, г. Петровск, кварьтал 65, ул. Московская, гараж №28.

Своими действиями ФИО3 в период времени с 19 апреля 2023 года по 02 мая 2023 года совершила путем обмана хищение денежных средств при получении государственной социальной помощи, относящейся к иным социальным выплатам, установленными федеральными законами, законами субъектов РФ, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления выплат гражданам, нуждающимся в социальной поддержке путем представления в орган, принимающий решение о производстве выплат – ГКУ СО УСПН Петровского района, заведомо ложных и недостоверных сведений, чем причинила материальный ущерб Российской Федерации в лице Министерства труда и социальной защиты Саратовской области, на общую сумму 278 561 рубль, что является крупным размером. 

Подсудимая ФИО3 виновной себя в инкриминируемом преступлении признала полностью и показала, что в 2023 году она обратилась в ГКУ СО УСПН Петровского района для оформления социального пособия на основании социального контракта. При предоставлении документов на рассмотрение она, понимая, что имеет помимо дохода, полученного ею как страховым агентом, иной доход от оказания услуг населению, при предоставлении документов в заявлении осознанно указала лишь доход, получаемый ею, как страховым агентом, а также социальное пособие на ребенка, с целью получения социального контракта, поскольку на тот момент у нее в семье сложилась сложная финансовая ситуация, но, тем не менее, она намеревалась получить данную социальную выплату. Получив социальную выплату 02 мая 2023 года она потратила ее не по целевому назначению, часть перевела в банк в счет оплаты ипотеки, а часть – сняла наличными в банкомате. Поскольку в УСПН нужно было отчитываться о реализации контракта, она уже после распоряжения данными денежными средствами в магазине ДНС поинтересовалась товаром, указанным ею в бизнесплане, ей распечатали предложение на приобретение товара, вместе с тем, товар она не приобрела и не оплатила, а сотруднику УСПН предоставила предложение, понимая, что товар не приобретен и данный документ не является документом, подтверждающим оплату. В ходе проведения проверки она внесла в кассу УСПН денежные средства в полном объеме. Вину признает в полном объеме предъявленного обвинения.

Помимо полного признания вины ФИО3 и ее признательных показаний, ее виновность подтверждается совокупностью следующих, исследованных в судебном заседании доказательств.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО13 следует, что она работает в должности начальника государственного казенного учреждения Саратовской области «Управление социальной поддержки населения Петровского района», 

В 2023 году ФИО3 обращалась с заявлением на оказание социальной помощи, выдаваемой на основании заключения социального контракта. В этой связи она подавала два заявления специалисту учреждения Свидетель №9 с целью оказания социальной помощи, которые последней были приняты. В отношении ФИО3 и ее семьи были сделаны соответствующие запросы, по получению их был сделан расчет дохода ее семьи за 3 месяца. Начальник отдела проверок Свидетель №8 проверила законность проведенного расчета, по результатам которого превышения прожиточного минимума в месяц на душу населения по нормативу Саратовской области, на тот период времени установлено не было и семья ФИО3 – она и ее ребенок, была признана малоимущей и имеющей право обратится к государству за оказанием мер социальной поддержки. На заседании комиссии по рассмотрению вопросов об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, было принято решение о заключении с нею социального контракта и о выдаче ей социальной выплаты с целью преодоления трудной жизненной ситуации и повышения дохода семьи. В представленном на рассмотрение комиссии бизнес-плане не были завышены цены на оборудование, которое планировалось приобрести ФИО3

Впоследствии ФИО3 подписала социальный контракт, дело было передано в выплатной отдел. Денежные средства в качестве социальной выплаты были перечислены в мае 2023 года на счет ФИО3 по реквизитам, указанным в ее заявлении. На эти деньги ФИО3 должна была приобрести оборудование по бизнесплану, представить чеки и ежемесячно отчитываться о реализации социального контракта. В мае 2023 года ФИО3 представила документы, отчиталась о покупке оборудования. Также ежемесячно предоставляла сведения, что является замозанятой и о том, что работает в рамках социального контракта. Впоследствии от сотрудников полиции стало известно, что деньги полученные в качестве социальной выплаты, ФИО3 не были потрачены на покупку оборудования по бизнесплану. В настоящее время причиненный ущерб возмещен.

Показаниями свидетеля Свидетель №2 о том, что она осуществляет работу с выплатными документами и контроль за выплатами, назначаемыми ГКУ СО УСПН Петровского района Саратовской области. Она входит в комиссию по рассмотрению вопросов об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, на рассмотрение которой предоставляют дело в отношении гражданина, обратившегося за оказанием такой помощи. Что было на заседании комиссии, где рассматривался вопрос об оказании социальной помощи ФИО3 – не помнит. После принятия решения дело передается в выплатной отдел.

Из показаний Свидетель №2, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, в связи с противоречиями, подтвержденных ею после оглашения, следует, что в ее обязанности входит работа с выплатными документами и контроль за выплатами, назначаемыми ГКУ СО УСПН Петровского района Саратовской области.

Постановлением Правительства Саратовской области от 16 декабря 2019 № 880-П «Об особенностях назначения и выплаты государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан» установлены особенности назначения и выплаты, в том числе определения размера и продолжительности выплаты, в 2020 - 2023 годах государственной социальной помощи на основании социального контракта в соответствии с Федеральным законом "О государственной социальной помощи" отдельным категориям граждан, в целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года №296 "Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Социальная поддержка граждан". 

В начале 2020 года была создана межведомственная комиссия отдельным категориям граждан Петровского района на основании приказа государственного казенного учреждения Саратовской области «Управление социальной поддержки населения Петровского района» по согласованию с иными учреждениями, входящими в состав комиссии. Комиссия по рассмотрению вопросов об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта была создана в целях взаимодействия органа социальной защиты населения Петровского района с органами службы занятости населения, здравоохранения, образования, органов местного самоуправления, иных организаций при оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года №178-ФЗ "О государственной социальной помощи". Основной задачей Комиссии является предварительное рассмотрение представленных в установленном порядке заявлений граждан о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта, обсуждение условий социального контракта, в том числе программы социальной адаптации, а также рассмотрение вопросов о выполнении заключенных социальных контрактов. 

Данная комиссия собирается периодически в государственном казенном учреждении Саратовской области «Управление социальной поддержки населения Петровского района», расположенном по адресу: 

<

...>.

Она не присутствует при сборе гражданином необходимых документов, она только присутствует на заседании комиссии, где в форме голосования решается вопрос о назначении социальной выплаты и пособия и рассматривается проект социального контракта, ранее подготовленного специалистом ихучреждения совместно с заявителем, и Бизнес-план. По итогам комиссия выносит заключение о согласовании и рекомендации заключить контракт, о внесении изменений в контракт и его дальнейшем заключении, или об отказе в заключении социального контракта. Если гражданин не является на заседание, комиссия рассматривает вопрос о назначении социальной выплаты в его отсутствие, по имеющимся документам в личном деле гражданина. После заключения социального контракта она занимается составлением заявки на выплату денежных средств по социальному контракту, которую она направляет в ЦКЗСН г. Саратова. После этого ЦКЗСН г. Саратова направляет денежные средства на банковский счет получателя, а она в свою очередь направляет в банк реестр для зачисления вышеуказанных денежных средств на счет получателя.

26 апреля 2023 года на заседании комиссии по рассмотрению вопросов об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан Петровского района, был рассмотрен вопрос ФИО3, в соответствии с представленным ею бизнес-планом по оказанию фотоуслуг. Она не может точно сказать, была ли она или нет, так как прошло уже много времени и за этот период было рассмотрено много таких заявлений. Но данный бизнес-проект об оказании фотоуслуг она запомнила, так как данная сфера деятельности востребована в г. Петровске. По результатам рассмотрения комиссия приняла решение согласовать проект социального контракта и было рекомендовано заключить социальный контракт с гр. ФИО3 на общую сумму 278561 рубль. При заключении социального контракта с ФИО3 никаких сомнений в подлинности и достоверности предоставленных ею документов и сведений либо в намерениях ФИО3 реализовывать представленный ею бизнес-план ни у нее, ни у членов комиссии не возникло. 

На основании указанного социального контракта от 26 апреля 2023 года, она подготовила реестр для оплаты единовременной денежной выплаты государственной социальной помощи в размере 278561 рубля на имя ФИО3 на банковский счет и направила его в ЦКЗСН г. Саратова, после чего 02 мая 2023 года на счет ФИО3 были зачислены денежные средства в сумме 278561 рубля (л.д. 49-51 тома 2).

Из показаний свидетеля ФИО8 следует, что он работает в должности заместителя начальника Отдела МВД России по Петровскому району Саратовской области. В 2023 году в Отдел МВД России по Петровскому району поступила оперативная информация о том, что ФИО3 путем обмана сотрудников УСПН Петровского района, незаконно получила денежные средства в качестве социальной помощи в рамках социального контракта, представив в УСПН заведомо ложные сведения о своих доходах, а также о намерениях приобрести технику и оборудование для оказания фотоуслуг населению. Данная социальная выплата была получена ФИО3 В ходе ОРМ была проведена проверка данной информации и установлена возможная причастность ФИО3 к совершению преступления. Кроме того, установлено, что ФИО3 распорядилась полученными по социальному контракту денежными средства не на развитие предпринимательской деятельности, а по своему усмотрению на иные свои нужды. Рапорт об обнаружении признаков состава преступления был зарегистрирован в КУСП.

Показаниями свидетеля Свидетель №8, из которых следует, что обязанности начальника отдела ГКУ СО «УСПН Петровского района» она исполняет с 10 марта 2023 года, в ее обязанности входит организация работы отдела по назначению мер социальной поддержки населению Петровского района Саратовской области, а также проверка документов представленных на рассмотрение малоимущими гражданами документов, с целью получения мер социальной поддержки, в том числе заключения социального контракта. Особенности назначения государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан регламентируются Постановлением Правительства Саратовской области от 16 декабря 2019 года № 880-П, Закона Саратовской области от 25 декабря 2009 года № 214-ЗСО "О государственной социальной помощи в Саратовской области", а также регламентом о назначении мер социальной поддержки, в данном случае социальной помощи на основании социального контракта. Получателями государственной социальной помощи на основании социального контракта могут быть проживающие на территории Саратовской области малоимущие семьи и малоимущие одиноко проживающие граждане, доход которых ниже величины прожиточного минимума.

Оформлением и приемом документов на получение данной меры социальной поддержки занимается Свидетель №9, которая находится у нее в подчинении и является главным специалистом. 

В один из дней 2023 года, точную дату не помнит, в отдел обращалась ФИО3, которая представила необходимый пакет документов для заключения с нею социального контракта. По представленным документам, был произведен расчет, согласно которому семья ФИО3 была признана малоимущей. Для расчета дохода учитывается доход каждого члена семьи, в том числе пенсии, социальные выплаты, другие виды доходов, при этом в заявлении, подаваемом в учреждение о признании семьи нуждающейся в мерах социальной поддержки заявитель может указать и иной доход, а учреждение занимается впоследствии проверкой данных сведений. Для рассмотрения заявлений о заключении социального контракта создана комиссия по рассмотрению вопросов об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан Петровского района. Данная комиссия собирается периодически, на одном из заседаний было рассмотрено заявление ФИО3, ей был одобрен и впоследствии с нею заключен социальный контракт, по которому ей были перечислены денежные средства в размере 278000 или 287000 рублей. Граждане, заключившие социальный контракт обязаны отчитываться о ходе реализации социального контракта и потраченных денежных средствах.

Она, зная ФИО3, пользовалась услугами последней по фотографии, но не оплачивала их, так как фото не понравилось, но при этом слышала, как ФИО3 оказывает консультативные услуги, в том числе и по вопросу назначения мер социальной поддержки.

Показания свидетеля Свидетель №11, из которых следует, что она работает в должности заместителя начальника государственного казенного учреждения Саратовской области «Управление социальной поддержки населения Петровского района», куда обращалась ФИО3 за получением мер социальной поддержки – государственного социального пособия на основании социального контракта. Она представила необходимый пакет документов, в том числе и бизнес-план по оказанию фотоуслуг, который был составлен грамотно. Указанные цены были обоснованные. После расчета доходов семья ФИО3 была признана малоимущей и нуждающейся в мерах социальной поддержки, при этом учитывалась величина прожиточного минимума для каждого члена семьи ФИО3 В заявлении заявитель может указать доход его и его семьи, а учреждение, сделав межведомственные запросы, проверяет расчет. Претензий и вопросов относительно документов не возникло. Так же она выезжала для составления акта обследования жилищных условий ФИО3 с целью проверки проживания на территории г. Петровска и условий проживания. При рассмотрении документов на комиссии вопросов не возникло и, поскольку предлагалось оказывать услугу в центре города, где нет более таких услуг, комиссия посчитала, что услуга будет востребована и было одобрено заключение социального контракта. Впоследствии о реализации социального контракта заявитель должен был отчитываться.

Из показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что она работает специалистом в ГКУ СО «Управление социальной поддержки населения Петровского района» и занимается приемом, консультированием клиентов, рассмотрением подаваемых пакетов документов, проверкой их на правильность заполнения, порядком назначения пособий и ведением личных дел получателей социальных пособий. 

Сведения о возможности заключения социального контракта и порядок его заключения имеются в общем доступе, в том числе в сети интернет.

При рассмотрении обращений о назначении мер социальной поддержки по социальному контракту они учитывают Постановление Правительства Саратовской области от 16 декабря 2019 № 880-П и административный регламент. Государственное социальное пособие выплачивается с целью содействия гражданам в получении помощи, в том числе на выход из трудной жизненной ситуации.

В апреле 2023 года в учреждение обратилась ФИО3 с заявлением о предоставлении мер социальной поддержки в виде социального контракта. ФИО3 писала два заявления и представила все необходимые документы, касающиеся ее семьи и дохода для признания ее семьи малоимущей – ее и несовершеннолетней дочери, подала сведения о доходе с января по март 2023 года. Всю необходимую информацию по предоставлению документов, заключению социального контракта и реализации его она предоставляла ФИО3 В заявлении указываются сведения о составе семьи, а также сведения о доходах каждого члена семьи, также в заявлении предусмотрена еще графа для указания иного дохода, при наличии которого заявитель должен указать его. Ответственность за достоверность сведений, указанных в заявлении несет заявитель. Учитываются все доходы от трудовой деятельности, пособия, пенсии, стипендии и другие доходы, в том числе и от предпринимательской деятельности. Была проведена проверка посредством межведомственных запросов, по результатам которой и расчетам, семья ФИО3 была признана малоимущей и нуждающейся в мерах социальной поддержки. Проверку также проводил ее непосредственный руководитель и директор. Впоследствии на комиссии по рассмотрению вопросов заключения социального контракта, было одобрено заключение социального контракта ФИО3, ей были перечислены денежные средства. Позже ФИО3 представила отчет о реализации социального контракта, был договор аренды помещения, предложение о покупке оборудования, которые она посчитала достаточными для предоставления сведений о реализации социального контракта. Она связывалась с ФИО3 посредством мессенджера «Вотсап» и напоминала о необходимости представить отчет.

Из показаний свидетеля ФИО4, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (л.д. 70-79 тома 3), в части противоречий, которые свидетель подтвердила в судебном заседании следует, что при написании заявления ею ФИО3 была предупреждена об ответственности за предоставление заведомо недостоверных сведений о составе семьи, доходах и принадлежащем ей имуществе на праве собственности, о чем имеется запись в заявлении ФИО3 Данное заявление было также удостоверено ее подписью. После написания первого заявления, ФИО3 была разъяснена необходимость написания второго заявления, в котором необходимо было сообщить о членах своей семьи, имуществе и всех видах доходах, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи, в соответствии с которым к доходам, учитываемым при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина, к которым относится, в том числе вознаграждение за выполнение трудовых или иных обязанностей, включая выплаты стимулирующего характера, вознаграждение за выполненную работу, оказанную услугу, совершение действия в рамках гражданско-правового договора, в том числе по договору об осуществлении опеки или попечительства на возмездных условиях (договору о приемной семье, договору о патронатной семье), вознаграждение директоров и иные аналогичные выплаты, получаемые членами органа управления организации (совета директоров или иного подобного органа) - налогового резидента Российской Федерации, местом нахождения (управления) которой является Российская Федерация, независимо от места, где фактически исполнялись возложенные на этих лиц управленческие обязанности или откуда производилась выплата указанного вознаграждения; пенсии, пособия и иные аналогичные выплаты, в том числе выплаты по обязательному социальному страхованию и выплаты компенсационного характера, полученные в соответствии с законодательством Российской Федерации и (или) законодательством субъекта Российской Федерации, актами (решениями) органов местного самоуправления, стипендии и иные денежные выплаты, предусмотренные законодательством Российской Федерации, выплачиваемые лицам, обучающимся в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования, лицам, обучающимся по очной форме по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров, лицам, обучающимся в духовных образовательных организациях, а также компенсационные выплаты указанным категориям граждан в период их нахождения в академическом отпуске по медицинским показаниям; сумма полученных алиментов; выплаты правопреемникам умерших застрахованных лиц в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации об обязательном пенсионном страховании; денежное довольствие (денежное содержание) военнослужащих, граждан, пребывающих в добровольческих формированиях, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, органов принудительного исполнения Российской Федерации, таможенных органов Российской Федерации и других органов, в которых законодательством Российской Федерации предусмотрено прохождение федеральной государственной службы, связанной с правоохранительной деятельностью, а также дополнительные выплаты, имеющие постоянный характер, и продовольственное обеспечение (денежная компенсация взамен продовольственного пайка), установленные законодательством Российской Федерации (при наличии), за исключением единовременных выплат военнослужащим, гражданам, пребывающим в добровольческих формированиях, или членам их семьей, производимых в возмещение ущерба, причиненного жизни и здоровью в связи с участием в боевых действиях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации; компенсации, выплачиваемые государственным органом или общественным объединением за время исполнения государственных или общественных обязанностей, за исключением компенсаций, полученных детьми, возраст которых в расчетном периоде, предусмотренном статьей 4 Федерального закона "О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи", составлял менее 18 лет и которые в указанный период обучались в общеобразовательной организации, профессиональной образовательной организации и (или) образовательной организации высшего образования по очной форме обучения (за исключением обучения только по дополнительным образовательным программам) не менее 6 месяцев, приходящихся на период 12 месяцев перед месяцем, предшествующим месяцу подачи заявления об оказании государственной социальной помощи, в том числе на основании социального контракта; дивиденды, проценты и иные доходы, полученные по операциям с ценными бумагами и операциям с производными финансовыми инструментами, а также в связи с участием в управлении собственностью организации; доходы в виде процентов по вкладам (остаткам на счетах) в банках, за исключением доходов в виде процентов по номинальным счетам в банках, открытым на детей в возрасте до 18 лет, находящихся под опекой (попечительством); доходы от осуществления предпринимательской деятельности, включая доходы, полученные в результате деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства, в том числе созданного без образования юридического лица, и доходы от занятия частной практикой (за исключением грантов, субсидий и других поступлений, имеющих целевой характер расходования и предоставляемых в рамках поддержки предпринимательства, документы (сведения) о которых заявитель или члены его семьи вправе представить); доходы от реализации и сдачи в аренду (наем, поднаем) имущества; доходы по договорам авторского заказа, об отчуждении исключительного права на результаты интеллектуальной деятельности и лицензионным договорам, доходы, полученные в рамках применения специального налогового режима "Налог на профессиональный доход"; ежемесячное пожизненное содержание судей, вышедших в отставку; единовременное пособие при увольнении с военной службы, службы в войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, таможенных органах Российской Федерации, Главном управлении специальных программ Президента Российской Федерации, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, органах федеральной службы безопасности, органах государственной охраны Российской Федерации, органах внутренних дел Российской Федерации, других органах, в которых законодательством Российской Федерации предусмотрено прохождение федеральной государственной службы, связанной с правоохранительной деятельностью; доход, полученный заявителем или членами его семьи за пределами Российской Федерации; доходы, полученные в результате выигрышей, выплачиваемых организаторами лотерей, тотализаторов и других основанных на риске игр; за исключением за исключением некоторых сумм.

При расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина учитывается сумма доходов каждого члена семьи или одиноко проживающего гражданина, полученных в денежной форме. 

ФИО3 было написано второе заявление, в котором она сообщила сведения о членах своей семьи, согласно которым кроме нее, членом ее семьи является дочь, ФИО9 Также она сообщила о своем социальном статусе- малоимущая семья. Кроме этого, она сообщила сведения о наличии транспортного средства на основании техпаспорта: марка автомобиля: HYUNDAI SOLARIS, год выписка 2014, год приобретения 2021; недвижимости - жилого дома по ул. Пионерская, д. 3. Сведений о наличии иного недвижимого имущества, земельного пая (участка), сведений о наличии личного подсобного хозяйства она не сообщила. Кроме этого, она сообщила сведения о доходах по каждому члену семьи за расчетный период с января 2023 года по март 2023 года. Так, согласно заявлению, ее доход от заработной платы составил: январь 2023-36958,11 рублей, февраль 2023- 14009,88, март 2023-0 рублей. Также в сведениях о доходах она указала пособие и другие социальные выплаты на ребенка в размере 9432, 9432 рублей за февраль 2023 года. Кроме этого, она указала доход от предпринимательской деятельности январь 2023-0 рублей, февраль 2023- 0, март 2023- 3420 рублей. 

Бизнес-план об оказании фотоуслуг населению с намерением приобретения оборудования для фотоуслуг ФИО3 приносила уже ранее, когда она только планировала написать заявление. 

В этот же день, 19 апреля 2023 года ею был составлен лист собеседования по результатам общения с ФИО3 Лист собеседования был заполнен с ее слов и документов, о чем имеется подпись ФИО3 на последней странице данного документа. 

При общении с ФИО3 по вопросу предоставления услуги по назначению ее семьи государственной социальной помощи на основании социального контракта, ей стало понятно, что она хорошо разбирается в данном вопросе, она была юридически подкована и практически не задавала никаких вопросов. 

Далее была произведена проверка ФИО3 по базам ЕГИСО. При проверке было установлено, что размер единого пособия на ребенка был указан ФИО3 не совсем верно, и его размер, согласно справки №834/2325 от 20.04.2023, составлял 18864 рубля 00 копеек, поэтому при расчете совокупного и сренедушевого дохода семьи использовался данный размер единого пособия на ребенка. Далее после получения всех предоставленных сведений, определяется совокупный доход семьи. В данном случае ежемесячный общий доход семьи, ФИО3 и ее дочери ФИО9, за три предыдущих месяца (январь, февраль и март 2023 года) составлял в среднем 24417 рублей 33 копейки в месяц, а среднедушевой доход семьи составлял 12208 рублей,67 копеек в месяц, что было ниже прожиточного минимума в месяц на душу населения по нормативу Саратовской области на тот период времени, составлявшему на тот момент 13162 рубля на каждого трудоспособного члена семьи, и 12576 на каждого ребенка в семье, в связи с чем, семья ФИО3 была признана малоимущей и имеющей право обратится к государству за оказанием мер социальной поддержки. В случае указания ФИО3 суммы дохода от предпринимательской деятельности, на сумму, превысившую 1320,67 руб. в выплате материальной помощи ей было бы отказано. 

Оценка финансовой малообеспеченности ФИО3 делалась на основании указанных ею ранее в заявлении сведениях о доходах. 

26 апреля 2023 года было заседание комиссии по рассмотрению вопросов об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан Петровского района, в том числе и ФИО3, где был рассмотрен Бизнес-план по оказанию фотоуслуг, также представленный ФИО3, и рассмотрены ее документы. Так как данная сфера деятельности востребована в г. Петровске, комиссия приняла решение согласовать проект социального контракта и рекомендовать заключение социального контракта с гр. ФИО3 на общую сумму 278561 рубль и с этого момента заявитель стал участником программы «Государственная социальная помощь на основании социального контракта отдельным категориям граждан в форме социального пособия». 

26 апреля 2023 года ФИО3 заключила социальный контракт с ГКУ СО УСПН Петровского района на сумму 278 561 рубль, в момент подписания документов она, как секретарь комиссии, проинформировала ФИО3 об обязанности использовать полученные бюджетные денежные средства исключительно на приобретение оборудования указанного в бизнес-плане, и осуществление предпринимательской деятельности – фотоуслуг. Также она проинформировала ФИО3 об ответственности за использование денежных средств, полученных в рамках социального контракта по какому-либо другому назначению. Также она проинформировала ФИО3 об обязательном предоставлении платежных документов на покупку техники, и о необходимости предоставления ежемесячного отчета финансовой деятельности от оказания ею фотоуслуг, с предоставлением справки по налогу на профессиональный доход. Она ей пояснила, что данные документы ей необходимо предоставлять для осуществления контроля за фактическим осуществлением ею деятельности. При заключении социального контракта с ФИО3 никаких сомнений в подлинности и достоверности предоставленных ею сведениях либо в намерениях ФИО3 реализовать мероприятия по бизнес-плану у нее не возникло. 

Денежные средства ФИО3 по заключенному социальному контракту с ГКУ СО УСПН Петровского района в сумме 278 561 рубль получила 02 мая 2023 года. Она сразу напомнила ей о необходимости приобретения заявленного оборудования для фотоуслуг. 10 мая 2023 года ФИО3 сообщила, что уже приобрела все необходимое и в мае 2023 года ФИО3 предоставила в качестве документа, подтверждающего приобретение техники для оказания фото услуг - оригинал предложения № Б-14963757 с синей печатью ООО «ДНС-Ритейл», в котором указывались данные по каждой позиции товара. Так как на документе имелась соответствующая печать организации и подпись продавца она решила, что данный документ подтверждает приобретение указанной в нем техники. Кроме того, при приеме документов, ФИО3 ей пояснила, что ею на самом деле приобретены товары, указанные в данном предложении. В соответствии с требованиями программы по социальной адаптации малоимущей семьи ФИО3 ежемесячно предоставляла отчет гражданина о выполнении программы социального контракта, а также справки о своих доходах за май, июнь, июль, август и сентябрь 2023 года, в которых ФИО3 отражались сведения о выполнении мероприятий согласно программе, повышения ее дохода, и улучшения финансового состояния. Отчеты ФИО3 представляла ей, при этом устно она поясняла, что осуществляет заявленную ей предпринимательскую деятельность по оказанию фотоуслуг и использует якобы приобретенную ей технику на средства выплаченной социальной помощи, при этом ею каждый раз при подаче отчетов разъяснялось о необходимости продолжать заявленную деятельность как минимум в течение года после истечения срока действия социального контракта. 

ФИО3 при подаче заявления не было указано каких-либо сведений о её дополнительных доходах. В случае указания в заявлении о доходах семьи ФИО3 информации о дополнительном доходе, комиссия могла бы принять решение об отказе признания её семьи малоимущей, и об отказе в получении социальной помощи. Лично ею ФИО3 разъяснялась необходимость указания всех видов доходов для расчета признания ее семьи малоимущей и оказания ей государственной социальной помощи. 

Показаниями свидетеля ФИО5, который работает в должности заместителя начальника Управления образования Администрации Петровского муниципального района и входит в состав комиссии по рассмотрению вопросов об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан Петровского района, которая рассматривает вопросы предоставления денежных средств малоимущим гражданам в целях развития бизнеса. Участвовал ли в заседании данной комиссии 26 апреля 2024 года – не помнит.

Из показаний свидетеля Свидетель №7 данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ в части противоречий, следует, что 26 апреля 2023 года на заседании комиссии по рассмотрению вопросов об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан Петровского района, была заслушана ФИО3, которая рассказала о своих планах в соответствии с представленным ею бизнес-планом по оказанию фотоуслуг. Так как данная сфера деятельности востребована в г. Петровске, комиссия приняла решение согласовать проект социального контракта и о рекомендации заключения социального контракта с гр. ФИО3 на общую сумму 278561 рубль. При заключении социального контракта с ФИО3 никаких сомнений ни у него, ни у других членов комиссии в подлинности и достоверности предоставленных ею документов и сведений либо в намерениях ФИО3 не возникло. Дальнейшая процедура отчетности, ему не известна, поскольку гражданин, получивший социальное пособие, отчитывается в Государственное казенное учреждение Саратовской области «УСПН Петровского района» и его это не касается (л.д. 236-239 тома 2).

После оглашения показаний в части, Свидетель №7 их подтвердил, сообщив о том, что не помнит в настоящее время событий в полном объеме.

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что она является членом комиссии по рассмотрению вопросов об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан Петровского района. Про результатам одного из заседаний комиссии с ФИО3 был заключен социальный контракт.

Показаниями свидетеля Свидетель №4 данными в судебном заседании, а также данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ в части противоречий, подтвержденные свидетелем в судебном заседании, из которых следует, что в один из дней января 2023 года она обращалась к своей знакомой ФИО2, оказывающей услуги страхового агента САО «РЕСО-Гарантия» с просьбой оформить полис обязательного страхования автогражданской ответственности в отношении ФИО10 на автомобиль, поскольку страховая компания, агентом которой она является - ПАО СК «Росгосстрах» в связи с отсутствием у него стажа вождения отказала в заключении договора ОСАГО. ФИО3 смогла оформить договор ОСАГО на ФИО6. Об одобренном положительном решении ФИО3 сообщила ей по телефону, и указала сумму за оплату оказанных ею услуг в размере 31 000 рублей. Также ФИО3 сообщила ей, что отправила полис обязательного страхования автогражданской ответственности ФИО10 ей на электронную почту. За оказание данных услуг она лично перевела ФИО3 со своего банковского счета, открытого на ее имя в ПАО Сбербанк, по номеру телефона, указанному ФИО3, безналичные денежные средства в размере 31 000 рублей. Спустя некоторое время она скачала файл с электронной почты - полис обязательного страхования автогражданской ответственности ФИО10 и увидела, что стоимость полиса обязательного страхования автогражданской ответственности в САО «РЕСО-Гарантия» составила 29 734,81 рубля. Таким образом, денежные средства в размере 1 265,19 руб. – стоимость услуг ФИО3 по оформлению договора страхования (л.д.109-112 тома 2).

Показаниями свидетеля Свидетель №10, которая показала, что в феврале 2023 года она обращалась в МФЦ г. Петровска по вопросу оформления заграничного паспорта, при этом необходимые документы ей готовила ФИО3 За данные услуги она переводила денежные средства на ее банковский счет в размере 1250 рублей, посредством приложения «Сбербанк онлайн». Чек по операции представила следователю.

Показаниями свидетеля Свидетель №5 о том, что у него в собственности имеется транспортное средство - автомобиль марки ВАЗ/LADA 2103 государственный регистрационный знак 

<

***> регион. Он обращался к ФИО3, которая осуществляет деятельность по заключению договоров ОСАГО для заключения договора страхования на данный автомобиль, в связи с его покупкой. В тот момент она работала в помещении на ул. Московской в г. Петровске неподалеку с МФЦ. Стоимость страховки – не помнит, но часть денег передавал ей наличными, а часть – перечислял на карту – 5000 рублей.

Показаниями свидетеля Свидетель №12, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым у него в собственности имеются транспортные средства. Он обращался к ФИО3, которая осуществляет свою деятельность от имени страховой компании САО «РЕСО-Гарантия» в двухэтажном здании в центре города напротив МФЦ г. Петровска 06 марта 2023 года для страхования риска своей гражданской ответственности на автомобиль марки ВАЗ/LADA Приора/2172. Заявка была составлена ФИО3 на ее персональном компьютере, расположенном в вышеуказанном помещении. Через несколько минут в тот же день страховая компания САО «РЕСО-Гарантия» одобрила заявку на заключение договора страхования, стоимость полиса ОСАГО составила 2491,99 рублей. А также в тот день ФИО3 оказала услугу по составлению бланка договора купли-продажи автомобиля марки ВАЗ/LADA Приора/2172, и через его личный кабинет на сайте госуслуг помогла записаться в РЭО ГИБДД ОМВД России по Петровскому району Саратовской области для постановки автомобиля на регистрационный учет. За свои услуги ФИО3 попросила оплату в размере 3300 рублей. За оказание данных услуг он лично перевел ФИО3 со своего банковского счета, по номеру телефона, указанному ему ФИО3, безналичные денежные средства в размере 3300 рублей, из которых, как ему пояснила ФИО3, 2491,99 рублей составляла стоимость полиса ОСАГО, а сумма в размере 808,01 рублей составляла стоимость услуг по составлению бланка договора купли- продажи автомобиля и помощи в электронной записи для постановки автомобиля на регистрационный учет. 

15 марта 2023 года он снова обратился к ФИО3, так как ему необходимо было застраховать риск своей гражданской ответственности на транспортное средство мотоцикл RACER RС250 СК. Он снова пришел в двухэтажное небольшое здание, где находилась ФИО3, которая оказала услугу по оформлению договора ОСАГО со страховой компанией САО «РЕСО-Гарантия» на его мотоцикл, стоимость полиса страхования составила 762,46 рублей. А также в тот день ФИО3 оказала ему услугу по составлению бланка договора купли- продажи мотоцикла RACER RС250 СК, и через его личный кабинет на сайте госуслуг помогла записаться в РЭО ГИБДД ОМВД России по Петровскому району Саратовской области для постановки мотоцикла на регистрационный учет. За свои услуги ФИО3 попросила у него оплату в размере 1300 рублей. За оказание данных услуг он лично перевел ФИО3 со своего банковского счета, открытого на его имя в ПАО Сбербанк, по номеру телефона, указанному ему ФИО3, безналичные денежные средства в размере 1300 рублей, из которых стоимость полиса страхования составила 762,46 рублей, сумма денежных средств в размере 537,54 рублей - за услуги ФИО3 по составлению бланка договора купли- продажи мотоцикла и помощи в электронной записи для постановки мотоцикла на регистрационный учет (л.д.183-190 тома 2).

Показаниями свидетеля Свидетель №13, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он является собственником нежилого помещения по адресу: 

<

...> гараж №28. Данное помещение ему подарила его мама, ФИО7, -17 июня 2016 года. Помещение имеет площадь в 38 кв. м., состоит из двух этажей, расположено в центральной части г. Петровска, вблизи административных объектов, напротив МФЦ г. Петровска Саратовской области, из коммуникации имеется только электричество. Данное помещение на протяжении длительного времени сдается в аренду. В настоящее время помещение находится в аренде с 26 апреля 2023 года. «Арендодателем» по договору от 26 апреля 2023 года – является он, а «Арендаторами» являются гр. Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>А, и гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>. Арендаторы используют помещение под офис, где происходит оформление бланков, договоров страхования, оказываются фотоуслуги. Срок договора аренды помещения с 26 апреля 2023 года по 26 января 2024 года, а далее он был продлен до 26 января 2025 включительно. Сумма арендной платы составляет 10 000 (десять тысяч) рублей 00 копеек. Денежные средства за аренду помещения он получает ежемесячно на свою банковскую карту, переводы поступают от Свидетель №1 в размере 10 000 рублей 00 копеек, в период с 25 по 28 число каждого месяца. Свидетель №1 и ФИО3 арендовали данное помещение с 2021 года. До них данное помещение никто у него не арендовал. Ни 20 апреля 2023 года, ни в другое время не составлял договор аренды помещения, расположенного по адресу: 

<

...> гараж №28 с ФИО3 (л.д. 60-62 тома 3).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что с июня 2021 года по настоящее время она зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя ИП «Свидетель №1». Она оказывает юридические услуги, связанные с оформлением договоров и различных бланков. Предпринимательскую деятельность она осуществляет по адресу: 

<

...> гараж №28. Совместно с нею данное помещение с 2022 года арендует ФИО3 Каждый из них оказывает свои услуги и не подчиняется друг другу. Помещение они арендуют у Свидетель №13, с которым заключен договор аренды. Договор составляется собственником помещения, и направляется им с ФИО3 по электронной почте, при этом в графе арендатор указана она и ФИО3 Данный договор подписывается арендодателем и арендаторами, ею и ФИО3 Данное помещение нашла она, об аренде помещения с Свидетель №13 и его мамой также договаривалась она. Сначала она снимала его одна. Арендная плата составляла и составляет 10 000 руб. в месяц. Позже к Свидетель №13 попросилась на аренду ФИО3, и с 2022 года арендную плату с ФИО3 они делят в равных долях по 5 000 руб. Арендную плату Свидетель №13 за помещение перечисляет она в полном объеме, ФИО3 передает ей 5000 рублей либо наличными денежными средствами, либо путем перевода на ее банковский счет. Каким образом копия договора аренды вышеуказанного помещения, подписанная в качестве арендатора только ФИО3 была предоставлена в УСПН по Петровскому району, ей неизвестно. С того момента, как ФИО3 стала снимать часть помещения по адресу: 

<

...> гараж №28, она осуществляет деятельность по предоставлению услуг страхования, а также оказывает юридические услуги по оформлению договоров и составлению бланков. Насколько ей известно, за период их совместной аренды, она являлась страховым агентом Ресо-гарантия, Росгосстрах, Зетта, Ингосстрах. Денежные средства от предпринимательской деятельности, распределяются в зависимости от того, кто из них, какую конкретную услугу оказал клиенту, к кому обращался. В апреле 2023 года она ушла в декретный отпуск и фактически не работала. О том, что ФИО3 получала материальную помощь в рамках социального контракта ей ничего не известно, она ей об этом ничего не говорила. Никакой компьютерной техники и фотооборудования ФИО3 в их офис не приносила и в предпринимательской деятельности ими не использовалась. У каждого из них своя компьютерная техника, которая используется ими в предпринимательской деятельности. О том, что ФИО3 получала денежные средства в качестве государственной социальной помощи в рамках социального контракта она узнала в декабре 2023 года, когда к ним с проверкой пришли сотрудники полиции. В январе, феврале и марте 2023 года до ее декретного отпуска она периодически перечисляла денежные средства со своего банковского счета на банковский счет ФИО3 по номеру телефону - это денежные средства, полученные от деятельности по оказанию каких-то услуг, каких точно она сейчас уже не помнит. При оказании совместных услуг одному клиенту, денежные средства клиент перечислял на ее карту, а в последующем она перечисляла часть денег ФИО2, за оказанные ей услуги. Иногда они совместно покупают бумагу для работы, стоимость делят пополам, вместе оплачивают интернет, иногда вместе ходят на обед. Она не может точно сказать, за что конкретно она переводила ей денежные средства (л.д. 250-252 тома 2).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд начальника полиции Отдела МВД России по Петровскому району ФИО8 – результатов оперативно-розыскных мероприятий - «наведение справок», «исследование предметов и документов» (л.д. 10-11 тома 1).

Справкой № об исследовании документов в отношении физического лица ФИО3 от 23 ноября 2023 года, согласно которой в ходе исследования предоставленных документов установлено, что в исследуемом периоде на счета ФИО3 поступили денежные средства всего в сумме 714 201,05 руб., в том числе:

- от физических лиц денежные средства поступили всего в размере 407 463,00, в том числе: 

в январе 2023 - 153 409,00 руб.;

в феврале 2023 - 112 449,00 руб.;

в марте 2023 - 141 605,00 руб.

- переводы между своими счетами всего в размере 114 299,00 руб., в том числе:

в январе 2023 -39 290,00 руб.;

в феврале 2023 - 58 009,00 руб.;

в марте 2023 - 17 000,00 руб.

- иные поступления (в предоставленных выписках о движении денежных средств по счетам ФИО3, отчетах по карте - не в полном объеме содержатся сведения о плательщике/назначении платежа поступивших денежных средств) всего в размере 173 575,05 руб., в том числе:

в январе 2023 - 69 150,21 руб.;

в феврале 2023 - 31 399,66 руб.;

в марте 2023 - 73 025,18 руб.

- социальные выплаты всего в размере 18 864,00 руб., в том числе:

в январе 2023 - 0,00 руб.;

в феврале 2023 - 18 864,00 руб.;

в марте 2023 - 0,00 руб.

В ходе исследования предоставленных документов по второму вопросу установлено, что в исследуемом периоде (02 мая 2023 года) на счет ФИО3 от ГКУ СО «ЦКСЗН Саратовской области» поступили денежные средства в размере 278 561,00 руб. с назначением платежа: мера социальной поддержки (выдача помощи на основании соц. контракта).

В связи с тем, что на счете ФИО3 по состоянию на 02 мая 2023 года имелся остаток денежных средств в сумме 4,24 руб., а также 03 мая 2023 года поступили иные денежные средства от ОСФР по Саратовской области в сумме 9 432,00 руб., установить в полном объеме на какие цели были фактически израсходованы денежные средства, поступившие от ГКУ СО «ДКСЗН Саратовской области» не представляется возможным.

Вместе с тем, в период с 02 мая 2023 года (дата поступления денежных средств от ГКУ СО «ЦКСЗН Саратовской области») по 09 мая 2023 года (дата, по состоянию на которую остаток денежных средств на счете составлял - 0,00 руб.) на счет ФИО3 поступили денежные средства всего в размере 287993,00 руб., в том числе от ГКУ СО «ЦКСЗН Саратовской области» (мера социальной поддержки) в размере 278 561,00 руб., что составляет 96,7 % от общей суммы поступления денежных средств в указанном периоде, которые были израсходованы в полном объеме всего в размере 287 997,24 руб. (в том числе: на перевод денежных средств со счета N 

<

***> ФИО3 на ее счет N 40817810956000697606 в размере 256 509,29 руб.), с учетом остатка денежных средств по состоянию на 02 мая 2023 года в размере 4,24 руб. на различные цели (остаток денежных средств на расчетом счете по состоянию на 09 мая 2023 года - 0,00 руб.).

Исследованием выписки по движению денежных средств по счета 40817810956000697606 ФИО3 в ПАО «Сбербанк», установлено, что 08 мая 2023 года со счета N 

<

***> ФИО3 на ее счет N 40817810956000697606 были переведены денежные средства в размере 256 509,29 руб. (в том числе, частично поступившие от ГКУ СО «ЦКСЗН Саратовской области» (мера социальной поддержки).

В связи с тем, что на счете N 40817810956000697606 ФИО3 по состоянию на 08 мая 2023 года имелся остаток денежных средств в сумме 36379,45 руб., а также 08 мая 2023 года поступили иные денежные средства (внесение наличных через АТМ, поступление от физических лиц) всего в сумме 50 850,00 руб., установить в полном объеме на какие цели были фактически израсходованы денежные средства в размере 256 509,29 руб. (в том числе, частично поступившие от ГКУ СО «ЦКСЗН Саратовской области» (мера социальной поддержки), поступившие со счета N 

<

***> ФИО3 на ее счет N 40817810956000697606, не представляется возможным.

Вместе с тем, в период с 08 мая 2023 года (дата поступления денежных средств со счета N 

<

***> ФИО3 на ее счет N 40817810956000697606) по 09 мая 2023 года (дата, предшествующая дате иного поступления денежных средств на расчетный счет в сумме, превышающей остаток денежных средств на расчетном счете) на счет N? 40817810956000697606 ФИО3 поступили денежные средства всего в размере 307 359,29 руб., в том числе со счета N? 

<

***> ФИО3 в размере 256 509,29 руб., что составляет 74,62 % от общей суммы поступления денежных средств в указанном периоде (с учетом остатка по состоянию на 08 мая 2023 года), которые были израсходованы всего в размере 339 741,97 руб. (с учетом остатка денежных средств по состоянию на 08 мая 2023 в размере 36 379,45 руб.) на различные цели (остаток денежных средств на расчетном счете по состоянию на 09.05.2023 - 3 996,77 руб.) (л.д. 91-106 том 1).

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от 01 марта 2024 года, осмотрены CD-R диск со сведениями о движении денежных средств по банковским счетам ФИО3 и установлено движение денежных средств по банковским счетам последней, которые на основании постановления следователя в тот же день признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 107-147, 148-149 тома 1).

Из протокола осмотра места происшествия от 05 декабря 2023 года следует, что с участием ФИО3 осмотрено помещение расположенное по адресу: 

<

...> гараж 28 (л.д. 155-163 тома 1).

Справкой ООО «ДНС Ритейл» от 07 декабря 2023 года, согласно которой по предложению №Б-14963757 от 05 мая 2023 г., оплата не производилась и товар не выдавался. 05 мая 2023 года в информационной базе данных ООО «ДНС Ритейл» данное предложение было отмечено как удаленное (л.д. 172 тома 1).

Согласно ответу № ЗНО0320175651 от 11 января 2024 года на запрос №148 от 06 января 2024 года кредитное обязательство ФИО3 по договору №552780 по приобретению готового жилья, 05 мая 2023 года было погашено в размере 144 698 рублей 41 копейки (л.д. 206-209 тома 1).

Из протокола осмотра места происшествия от 26 февраля 2024 года следует, что осмотрено государственное казенное учреждение Саратовской области «Управление социальной поддержки населения Петровского района» по адресу: 

<

...>, с участием ФИО1, установлено место происшествия и изъято личное дело №000507, которое было осмотрено 05 марта 2024 года, что подтверждается протоколом осмотра предметов от 05 марта 2024 года, а также в тот же день признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 9-14, 87-95, 96-97 тома 2).

Согласно справке ГКУ СО «УСНП Петровского района» №623 от 21 марта 2024 года платежным поручением от 26 апреля 2024 года №50189 произведена выплата государственной помощи на основании социального контракта в размере 278 561 рубля единовременно, на расчетный счет № 

<

***>, открытый на имя ФИО3 (л.д. 86 тома 2).

Расчетом дохода ФИО3, полученного в качестве вознаграждения за оказанные ею услуги гражданам РФ в период времени с 01 января 2023 года по 31 марта 2023 года (л.д. 176-177 тома 3)

Заключением эксперта № 20 от 22 марта 2024 года, согласно которому рукописные буквенно-цифровые записи заявления о назначении государственной социальной помощи от 19 апреля 2023 года (кроме рукописных записей графах «Документ, удостоверяющий личность», «Документы принял «Регистрационный номер заявления») (л.д. 5) и заявления о предоставлении сведений от 19 апреля 2023 года (кроме рукописных записей в графе «Документы принял: дата») (л.д.6,7) выполнены ФИО3

Подписи в графе «Подпись заявителя» заявления о назначении государственной социальной помощи от 19 апреля 2023 года (л.д. 5), в графе «Подпись заявителя» заявления о предоставлении сведений от 19 апреля 2023 года (л.д. 7), в графе «Подпись заявителя» социального контракта от 19 апреля 2023 года (л.д. 53), в графе «Подпись получателя» отчета гражданина, которому назначена государственная социальная помощь на основании социального контракта от 26.04.2023 о выполнении программы социальной адаптации за период с 26 апреля 2023 года по 30 апреля 2023 года (л.д. 56), в графе «Подпись получателя» отчета гражданина, которому назначена государственная социальная помощь на основании социального контракта от 26 апреля 2023 года о выполнении программы социальной адаптации за период с 01 мая 2023 по 31 мая 2023 (л.д. 57), в графе «Подпись получателя» отчета гражданина, которому назначена государственная социальная помощь на основании социального контракта от 26 апреля 2023 о выполнении программы социальной адаптации за период с 01 мая 2023 по 31 мая 2023 (л.д. 58), в графе «Подпись получателя» отчета гражданина, которому назначена государственная социальная помощь на основании социального контракта от 26 июня 2023 года по 30 июня 2023 года (л.д. 65), в графе «Подпись получателя» отчета гражданина, которому назначена государственная социальная помощь на основании социального контракта от 26 апреля 2023 года о выполнении программы социальной адаптации за период с 01 июля 2023 года по 31 июля 2023 года (л.д. 67), в графе «Подпись получателя» отчета гражданина, которому назначена государственная социальная помощь на основании социального контракта от 26 апреля 2023 года о выполнении программы социальной адаптации за период с 01 августа 2023 года по 31 августа 2023 года (л.д. 69), в графе «Подпись получателя» отчета гражданина, которому назначена государственная социальная помощь на основании социального контракта от 26 апреля 2023 года о выполнении программы социальной адаптации за период с 01 сентября 2023 года (л.д. 72), выполнены ФИО3 (л.д. 219-228 тома 2).

Анализ собранных по делу доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимой ФИО3 в совершении инкриминируемого преступления.

Помимо полного признания вины самой подсудимой, её вина подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, оснований не доверять которым у суда не имеется, каждый из них был предупрежден об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний, за дачу заведомо ложных показаний по ст. ст. 307, 308 УК РФ. Кроме того, их показания полностью согласуются с письменными материалами дела. 

Оснований для оговора подсудимой со стороны представителя потерпевшего, свидетелей судом не установлено, как не установлено и оснований для самооговора подсудимой.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, т.е. хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативно правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

Установлено, что действительно ФИО3, достоверно зная об условиях заключения социального контракта, в том числе о необходимости предоставления достоверных сведений о составе семьи и доходах, в целях признания ее нуждающейся в получении государственной социальной помощи предоставила в ГКУ СО «УСНП Петровского района» заведомо ложные и недостоверные сведения о доходе своей семьи, умышленно скрыв доход, полученный ею за оказанные услуги в размере не менее 11724 рублей 83 копеек, в результате чего ее семья была признана малоимущей и нуждающейся в получении социальной выплаты в виде денежных средств, с нею был заключен социальный контракт, а впоследствии она получила денежные средства в качестве государственной социальной помощи, относящейся к иным социальным выплатам, установленными федеральными законами, законами субъектов РФ, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления выплат гражданам, нуждающимся в социальной поддержке, в размере 278561 рубль, что является крупным размером, не намереваясь расходовать денежные средства, полученные ею в качестве социальной выплаты по целевому назначению, похитив их таким образом. При этом с целью сокрытия совершенного преступления и обмана должностных лиц о реализации условий социального контракта в качестве подтверждения использования ею полученной государственной социальной выплаты по целевому назначению предоставила копию предложения на приобретение оборудования, а также договора аренды помещения от 20 апреля 2023 года, содержащего заведомо недостоверные и ложные сведения о предоставлении ФИО3 нежилого помещения по адресу: 

<

...> гараж 28, в аренду. 

Установлено, что, имея кредитные обязательства в банке, на иждивении малолетнего ребёнка, которого воспитывала одна, ФИО3 остро нуждалась в денежных средствах.

Понимая, что она не имеет статус малоимущей семьи решила похитить денежные средства в виде социальных выплат, путем предоставления в орган уполномоченный принимать решение о получении выплат, заведомо ложных и недостоверных сведений о наличии обстоятельств, наступление которых, согласно закону, является условием для получения соответствующих выплат в виде денежных средств.

При этом установлено, что изначально, ФИО3 не имела цели использовать полученные ею денежные средства на развитие предпринимательской деятельности, т.е. использование их по целевому назначению, а предоставила документы, содержащие в них ложные сведения о том, что для данных целей арендовала помещение, а также она приобрела оборудование, а именно в целях получения денежных средств и использование их по своему усмотрению.

Так, судом установлено, что ФИО3 изначально не намеревалась оказывать фотоуслуги в рамках заключенного социального контракта, поскольку оборудование для их оказания не приобретала, предложение, предоставленное в исполнительный орган о приобретении такого оборудования не является документом, подтверждающим его приобретение. Также в исполнительный орган были предоставлены недостоверные сведения о том, что для осуществления предпринимательской деятельности ФИО3 заключила договор аренды на помещение, в котором якобы должна осуществлять вышеуказанную деятельность.

Кроме того установлено, что часть денежных средств полученных в качестве социальной выплаты она потратила на погашение ипотеки, а оставшуюся часть – сняла посредством выдачи в банкомате. 

Обман, как способ совершения мошенничества при получении выплат выражается в представлении в органы исполнительной власти, учреждения или организации, уполномоченные принимать решения о получении выплат, заведомо ложных и (или) недостоверных сведений о наличии обстоятельств, наступление которых согласно закону или иному нормативному правовому акту является условием для получения соответствующих выплат в виде денежных средств или иного имущества

ФИО3 сознательно сообщила заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, направленные на введение владельца имущества в заблуждение, похитила имущество на сумму 278561 рубль, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевшему материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Квалифицирующий признак «с причинением крупного ущерба» полностью нашел свое подтверждение, поскольку согласно примечаниям к ст. 158 УК РФ, крупным размером в статьях настоящей главы, за исключением частей шестой и седьмой статьи 159, статей 159.1 и 159.5, признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей, тогда как сумма похищенного имущества превышает 250 000 рублей.

Преступление является оконченным, поскольку, завладев чужим имуществом, подсудимая ФИО3 имела реальную возможность распорядиться похищенным и распорядилась им.

Корыстный мотив подтверждается характером преступных действий ФИО3, в процессе которых, она безвозмездно и противоправно изъяла имущество потерпевшего, обратила его в свою пользу, причинив материальный ущерб потерпевшему на вышеуказанную сумму.

Все доказательства по делу собраны в соответствии с требованиями УПК РФ, являются относимыми, допустимыми, а их совокупность полностью подтверждает вину ФИО3 в совершенном ею преступлении.

При определении вида и размера наказания ФИО3, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, ее возраст, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

ФИО3 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, имеет постоянное место жительства, регистрации и работы, характеризуется по месту жительства и месту работы положительно. 

Также суд учитывает её состояние здоровья и состояние здоровья её близких родственников.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, добровольное возмещение материального ущерба, причиненного в результате преступления, активное способствованием расследованию преступления.

Органами следствия в качестве смягчающего обстоятельства были указаны явка с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Согласно положениям ст. 142 УПК РФ заявление о явке с повинной - это добровольное сообщение лица о совершенном преступлении. При этом по смыслу закона, если органы следствия располагали сведениями о преступлении, то подтверждение лицом факта участия в совершении преступления не может расцениваться как явка с повинной.

Явка с повинной ФИО3 была написана 18 марта 2024 года, а уголовное дело возбуждено 29 февраля 2024 года, тогда как до получения сведений от подсудимой о совершении ею преступления сотрудники полиции располагали сведениями, как о причастности ФИО3 к совершению преступления, так и об обстоятельствах его совершения еще в декабре 2023 года, в связи с чем проводилась проверка.

На основании изложенного, суд считает, что явка с повинной, написанная ФИО3 18 марта 2024 года таковой не является, а расценивает ее как активное способствование расследованию преступления.

По смыслу закона активное способствование раскрытию и расследованию преступления состоит в добровольных и активных действиях виновного, направленных на сотрудничество со следствием, и может выражаться, например, в том, что он предоставляет органам следствия информацию, до того им неизвестную, об обстоятельствах совершения преступления и дает правдивые, полные показания, способствующие расследованию.

Поскольку активного способствования раскрытию преступления со стороны ФИО3 также не установлено, суд считает необходимым исключить его из числа смягчающих обстоятельств по делу.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств дела, личности подсудимой, её материального положения, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа, поскольку считает данное наказание достаточным для её исправления.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения к ФИО3 ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Также судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью ФИО3, её поведением во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи, с чем суд не усматривает возможности для применения к ФИО3 ст. 64 УК РФ.

Размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения ФИО3 и её семьи, а также с учетом возможности получения ею заработной платы или иного дохода. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет с учетом положений ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 299, 304, 307-309 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей.

Реквизиты для перечисления штрафа:

Получатель: УФК по Саратовской области (ГУ МВД России по Саратовской области; 033), л/с: 

<

***>, Банк: Отделение Саратов г.Саратов, счет: 40101810300000010010, БИК: 046311001, ИНН: 

<

***>, КПП: 645201001, ОКТМО: 63635000, код подразделения: 033, КБК: 18811621010016000140.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

CD-R диски с выписками по банковским счетам - хранить при уголовном деле;

личное дело № 000507 - хранить в ГКУ СО УСПН Петровского района.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения с подачей жалобы или представления через Петровский городской суд Саратовской области. 

В случае подачи осужденной либо другими участниками уголовного процесса апелляционных жалоб или представления осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному ею защитнику, либо ходатайствовать о назначении ей защитника. 

Председательствующий подпись О.В. Чинченко